UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E FORMAÇÃO HUMANA

COMISSÃO DE BOLSAS

EDITAL PARA CADASTRO DE INTERESSE EM BOLSAS DE ESTUDOS Nº 03/2021

A Comissão de Bolsas do PPFH faz saber aos interessados que serão

oferecidas 5(cinco) bolsas de Estudos FAPERJ, 17(dezessete) bolsas de Estudos

CAPES para DOUTORADO e 3(três) bolsas de Estudos FAPERJ, 10(dez) bolsas

de Estudos CAPES para MESTRADO, provenientes das agências de fomento.

Os alunos que se adequarem aos critérios das Agências e desejarem

concorrer às referidas bolsas, deverão comunicar o seu interesse à Secretaria

do PPFH até o dia 13/08/2021, sexta-feira, às 12 horas. Preenchendo o

formulário no link: https://forms.gle/Ef3jxN4Bi1A5bpPU9

Informamos que os critérios utilizados pela FAPERJ podem ser

consultados no seguinte endereço:

http://www.faperj.br/downloads/formularios/Instrucoes_para_Concessao_e_Execuc

ao_de_Auxilios_e_Bolsas.pdf – (Pág. 31 e 32 – item 3.1.2.1.)

Informamos que os critérios utilizados pela Capes podem ser consultados

no Anexo I à Portaria CAPES nº 034 - http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-

pais/proex - (Artºs 14º e 15º – Requisitos para a concessão de bolsa)

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2021.

Comissão de Bolsas do PPFH

https://forms.gle/Ef3jxN4Bi1A5bpPU9
http://www.faperj.br/downloads/formularios/Instrucoes_para_Concessao_e_Execucao_de_Auxilios_e_Bolsas.pdf
http://www.faperj.br/downloads/formularios/Instrucoes_para_Concessao_e_Execucao_de_Auxilios_e_Bolsas.pdf
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/proex
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/proex